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Eseménynaptár
Szenteste

vagy szenteste

Ön miként írná, kedves olvasó?
Magam a „Sz”-re szavazok, mert a
Szenteste szerintem fogalom és még-
is csak egy van belõle. Távol álljon
tõlem, hogy nyelvészeti fejtegetések-
be kezdjek, csak feltûnt az utóbbi
években, hogy kisbetûvel írják a Szen-
testét. Bizonyára sokféle magyaráza-
tot lehet erre találni, de egyben egyet-
érthetünk, a nagyszerû fogalom egy-
re inkább sivárosodik. Gondoljunk csak
bele, az ünnepvárás idõszaka ma már
nem annyira csendes, nem a ráhan-
golódásról szól, hanem ajándékok ki-
választásáról. Ráadásul milyen áron.

Miközben arról beszél mindenki,
hogy áldatlan helyzet ez a vásárlási
láz, s miközben a legtöbben elítélik,
akik berzenkednek ellene azok is ott
sodródnak a tömegben. Fortyognak,
bár leginkább akkor, amikor beszélni
kell róla, hiszen manapság az is ma-
gyar sikk, hogy azt mondjuk, amit el-
vár tõlünk a társadalom, és nem azt,
amit rendesen gondolunk. Pedig ha
azt mondanánk, amit gondolunk, ta-
lán valóban õszintébb, meghittebb
lenne a Karácsony.  Valóban a szere-
tet kerülne elõtérbe az ünnepen.

Apropó, szeretet ünnepe. A Kará-
csonyt már csak így szokás aposztro-
fálni. Tény, hogy sokak a szeretet ün-
nepeként tartják nyilván, holott, ha
õszinték akarunk lenni, a Karácsony
Jézus szeretetének az ünnepe.

December  6.: A ½ 9-es szentmise után Mikulás-várás
December 8.: Szeplõtelen fogantatás tanácsolt ünnepe.

               Szentmise reggel 8-kor és este 7 órakor.

December 24.: Szenteste napja. Du. 4-kor pásztorjáték   Éjféli szentmise
December 25.: Karácsony ünnepe: szentmise ½ 9, ½ 11-kor és este 7 órakor

December 26.: Szent István diakónus tanácsolt ünnepe: szentmise csak ½ 9-

kor és ½ 11-kor lesz. (Este nem lesz szentmise!)

December 31.: Szilveszter pápa emléknapja. A hálaadó szentmisét este 7

órakor tartjuk.

Január 1.: Szûz Mária istenanyaságának kötelezõ ünnepe. Szentmise ½ 11-kor és

este 7-kor. (½ 9-kor nincs!)

Adventben a RORATE szentmiséket szerdánként tartjuk hajnali 6 órakor.
Gyónási lehetõség adventben minden szombaton du. 3-tól van ¾ 7-ig.

A PÁPA DECEMBERI ÉS JANUÁRI IMASZÁNDÉKA

December: Hogy a gyermekeket tiszteljék és szeressék, és soha ne váljanak kizsákmá-
nyolás áldozataivá, a kihasználás különféle formái által.

Január: Hogy a fiatalok tudják felhasználni a modern tömegtájékoztatási eszközöket
személyes fejlõdésük és a társadalom jobb szolgálatára való felkészülésük javára.

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

A keresztség révén plébániánk új tagja lett:
Rudolf János és Gyõrösi Adrienn gyermeke Árpád István
Istók Koppány és Rudolf Teodóra gyermeke Törtel László
Horváth István és Lakatos Izabella gyermeke Lárá Dzsesszika
Dióssy Balázs és Király Anikó gyermekei Dániel Dezsõ és Ádám
Is tván
Lukács László és Kis Anna Klára gyermeke László

Végsõ búcsút vettünk a következõ testvéreinktõl:
Urbán János
Kóczi Béla
Dr Bakó Jánosné született Ónodi Sarolta Judit
Madarász Béláné született Kiss Edit Anna



Fõpásztori megbízást
kaptak hárman egyházközségünkben liturgikus feladatok ellátására:
Bányi Gábor, akinek eddig áldoztatási megbízása volt, lelkipász-

tori kisegítõi;
Lieli György áldoztatási és lelkipásztori kisegítõi;

Kalinovits Bence áldoztatási megbízást kapott.

Az engedélyek már korábban megérkeztek, ezért láthatták sokan õket
ezekben a tevékenységükben.

PlébánoSchunk és Bence kispapunk oldala

RÓMAI LEVÉL 22222

EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 3. hétfõ este 6 óra.
– szentírásos imaóra: 3. hétfõ este

7 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

A papságra készülve a Papság évében (2.)
Elõzõ cikkünkben a beöltözésrõl volt szó. Ez azonban nem tartozik

szorosan a felszentelés elõtti állomásokhoz. Szükséges azonban két szol-
gálat, a lektor és az akolitus szolgálatának megkapása és megfelelõ ideig
tartó gyakorlása.

A lektor feladata az Olvasmány és a Szentlecke, valamint diakónus
hiányában az Egyetemes könyörgések felolvasása. Az akolitus feladata
pedig az, hogy szükség szerint a pap, illetve a diakónus segítségére le-
gyen. Így diakónus hiányában õ készíti elõ az oltáron a kelyhet és a
Misekönyvet. Áldoztatáskor – mint a szentáldozás rendkívüli kiszol-
gáltatója – segíthet az áldoztatásban. Továbbá a szabályosan felavatott
akolitus áldozás után segít a papnak vagy a diakónusnak a szent edé-
nyek purifikálásában és elrendezésében.

Tapasztalhatjuk, hogy a felsorolt feladatokat nem felavatott világi hí-
vek is szokták végezni. Lehetõség van ugyanis ezekre – kiváltképpen a
felolvasásra – a plébános megbízásával is. Egyszeri alkalmakra az ál-
doztatásra is felkérhetõ világi hívõ, míg rendszeres engedélyt ehhez a
megyéspüspök adhat. Természetesen az ilyen engedéllyel rendelkezõk
is csak rendkívüli kiszolgáltatói a szentáldozásnak. Rendes kiszolgálta-
tói a felszentelt személyek (diakónus, pap, püspök).

A fenti szolgálatokat tehát csak a szentelésre készülõnek kell feladni,
melyre avatás keretében kerül sor. Az avatást püspök, vagy vele egyen-
rangú személy (pl. szerzetesrendi elöljáró, stb.) végezheti.

Szeretettel hívom és várom a kedves Testvéreket akolitussá

avatásomra, melyre 2009. december 13-án kerül sor az V. ke-

rületi Kisboldogasszony – közismertebb nevén Egyetemi –

templomban 11 órakor kezdõdõ szentmisén! A szentmisét és

az avatást Dr. Udvardy György segédpüspök végzi.
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Szent Család – december 27.

A Boldogságos Szûz Mária, Szent József és Jézus Krisztus alkotta család
amely a családi élet mintaképe. A XVII. században kezdték külön ünnepelni.
XI. Pius pápa a Vízkereszt nyolcadába esõ vasárnapra tette, 1969-tól a Ka-
rácsony nyolcadába esõ vasárnapon van az ünnepe.

Az Egyház annyira fontosnak tartja a családot, hogy az év utolsó vasár-
napját a családnak szenteli. Ezen a vasárnapon a szent Családot állítja
elénk, követendõ példaképül. Szent Család Vasárnapja mindannyiunk ün-
nepe, hisz mindenkinek van valami köze a családhoz. Mindig is valakinek
gyermeke maradunk, vagy valakinek testvére, szülõje, nagyszülõje, házas-
társa, rokona, vagy hozzátartozója vagyunk. Ezt a kapcsolatot nem lehet
könnyen megszüntetni, ez egy életre szól. Maga az Úr Jézus is ilyen kap-
csolatban élt Szûz Máriával, Szent Józseffel, rokonaival, az õ követõivel,
különösen az apostolokkal.

 A mai világban ez a tény kevésbé tudatosodik az emberekben, kevésbé
fontos a családi összetartozás. Ezen nincs mit csodálkozni, hiszen ahol év-
tizedekig a lélektelenség dogmája volt az úr, aminek egyenes következmé-
nye a hétvégi „plázacsaládok” kialakulása, a tudatformálás nagyon fontos.
Érdekes módon megrökönyödnek a magyarok, ha tõlünk nyugatabbra men-
nek és azt tapasztalják, hogy szombaton délben bezárnak az üzletek, de
még a bevásárlóközpontok is vasárnap zárva tartanak. A magyar embernek
ez már teljesen szokatlan, holott ez a természetes. A vasárnap ugyanis a
családé, egyebek mellett ezt is jelzi nekünk a Szent Család ünnepe, amely
nem véletlenül került vasárnapra.

 István elsõ vértanú-
december 26.

 Szent István diakónus a keresz-
ténység elsõ vértanúja. A görög
nevû István (Sztephanosz) a zsidók
és a keresztények közti vallási tü-
relmetlenség elsõ ismert áldozata
volt. Miután a jeruzsálemi Szan-
hedrin (legfelsõbb törvényszék) is-
tenkáromlás gyanújával perbe fog-
ta, István a védõbeszédében hitet
tett amellett, hogy Jézus a Megvál-
tó és Isten Fia, a zsidókat pedig Jé-
zus Krisztus gyilkosainak nevezte.
Istvánt a Szanhedrin a zsidótörvé-
nyek értelmében megkövezésre ítél-
te. Szent István elsõ vértanút dia-
kónusi dalmatikában ábrázolják,
mivel – mint történetébõl megtud-
ható – egyike volt az apostolok ál-
tal kinevezett elsõ hét diakónus-
nak. Így õ lett a diakónusok védõ-
szentje.

ADVENT

Ádvent elsõ vasárnapjával november 29-vel kezdõdik
az egyházi esztendõ. A soron következõ négy hét egyben
a várakozás idõszaka is, a lelki felkészülés ideje Kará-
csonyra, Jézus születésére.

Az ádvent a latin Adventus Domini, az Úr eljöve-
tele kifejezésbõl származik. A hagyományt valószí-
nûleg – a római liturgiától eltérõ – gallikán szer-
tartásrend honosította meg a IV. században. A hívõk
vízkeresztkor keresztelkedtek, a megelõzõ három hét
pedig a felkészülésrõl szólt. Az V. században az ád-
venti idõszak karácsony elé került, kezdetben hat hé-
ten át tartott, majd késõbb négy hétre csökkent.

Advent elsõ vasárnapja – november 29.
Idõpontja évrõl évre változik, Szent András napjához (no-

vember 30.) legközelebb esõ vasárnapon ünnepeljük. Színe
a lila: a templomi terítõ lila, a szertartáson a pap lila mise-

ruhát vagy stólát visel, illetve az adventi koszorún elsõnek
meggyulladó gyertya színe is lila.

Ádvent második vasárnapja - december 6.
Színe hasonlóképpen a lila. Az ádvent mellett a

nagyböjti idõszaknak is lila az ünnepi színe az egyhá-
zi liturgiában ezért több helyen elõfordul, hogy a Ka-
rácsonyt megelõzõ hetekben a lilát kékkel helyettesí-
tik, mondván a két ünnepet megkülönböztessék egy-
mástól.

Ádvent harmadik vasárnapja - december 13.
Gaudete (örvendjetek!) vasárnap kiemelkedik a többi

közül, ádvent második felének kezdetét jelzi. Színe a ró-
zsaszín, amely az örömöt szimbolizálja.

Ádvent negyedik vasárnapja - december 20.
Színe a bûnbánatot kifejezõ lila. Az adventi koszorún

mind a négy gyertya egyszerre ég ezen a napon.

 Szeplõtelen fogantatás ünnepe – december 8.

Ez az ünnep nem Mária szûzi anyaságáról emlékezik meg, mint sokan hiszik. Az elnevezés arra utal, hogy Mária
már Anna méhében való fogantatásától mentes volt az egész emberiséget terhelõ eredendõ bûntõl. Azonban az
ünnep értelme felõl annak idõpontja is egyértelmûen eligazít. December 8-ától szeptember 8-áig, Mária szüle-
tésnapjáig (Kisasszony napja) kerek 9 hónap telik el

 A középkor derekán már teljes virágában pompázó doktrína azonban dogmatikus hittétellé csak meglehetõsen
késõn, 1854-ben vált IX. Pius intézkedése nyomán. Mária az idõk kezdetén kiválasztatott arra, hogy Krisztus
megtestesülésének edénye legyen, s éppen ezért szeplõtelennek kellett lennie, az eredendõ bûntõl szabadnak,
amit a tan terjesztõi úgy racionalizáltak, hogy Mária nem érzéki vágyban fogant.
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Szerkesztik: Czakó Balázs,
Hörömpô Gabriella

Kiadja: a Rómaifürdõi Plébánia
1031 Budapest, Zaránd u. 35.

Telefon: 368-6308
E-mail: rompleb@freemail.hu

romai.plebania.hu (www. nélkül!)

Szilveszteri szilánk

Gózon Gyula
A nagy színész Rákoshegyen lakott Berki Lilivel. Gyula bácsi szerette a

fröccsöt és bizony elõfordult, hogy a kollegákkal elbeszélgetett, elfröcs-
csözgetett. Persze rettegett a feleségétõl, ha megkésve ment haza. Egyik al-
kalommal cipõjét levéve, óvatosan settenkedett az ágy felé. Hitvese azonban
fölriadt álmából és megkérdezte:

– Gyula, maga az?
– Miért kérded? Mást vártál?
Egy másik alkalommal ugyancsak éjfél után lopakodott haza Gózon Gyula

és a felesége félálomban megkérdezte tõle:
– Gyula hány óra?
– Tíz, lelkem, tíz.
– Az nem lehet. Az elõbb ütötte el az egyet.
– Azt akarod talán, hogy a nullát is elüsse?

Kedves Templomszépítõ

Takarítótársaim!

Szeretettel hívlak és várlak Ben-

neteket a hagyományos „Adventi

koszorú gyertyagyújtás” összejö-

vetelünkre, amelyet 2009. decem-

ber 13-án vasárnap tartunk, 17 órá-

tól a hittanteremben.

 FÜRCHTNÉ ERZSI

Egyházközségi
levelezõlista

Célunk az, hogy olyan témákról is
hírt tudjunk adni egymásnak, melyek
esetleg lemaradtak a Római Levélbõl,
de mégis sokakat érdekelnek. Megvi-
tathatunk olyan gondolatokat is ame-
lyek felmerülnek bibliaórákon vagy a
Szentmiséken. Egy-egy szép imának
is nagyon örülünk. Ezen kívül  szemé-
lyes kéréseket, többeket érintõ üze-
neteket, kívánságokat is megfogal-
mazhatsz.

Szeretnénk, ha levelezõlistánk po-
litikamentes lenne, ezért kérlek, ilyen
jellegû írásokat ne küldjél.

A listára küldött leveleidet vala-
mennyi listatag megkapja (De csak a
listatagok!).

Ha fel szeretnél iratkozni, akkor
küldj egy e-mailt a listagazdának a
romlev-owner@lists.florka.hu vagy az
emilia@hcbc.hucímre.

KOVÁCS EMÍLIA

Szilveszter

December 31-e az év utolsó napja és I. (Szent) Szilveszter pápa emlék-
ünnepe. Bár õ maga nem túl jelentõs személyiség, uralkodásának idejére
(314–335) esett a kereszténység történetének elsõ nagy fordulópontja. A
római birodalom akkori uralkodója, Nagy Konstantin császár nemcsak hogy
felhagyott a keresztények üldözésével, intézkedései az egyházat egyene-
sen az állam elsõ intézményévé emelték.

 A néphagyomány és a városi folklór óév-búcsúztató szokásai viszont
egyszerûen az év fordulójához kapcsolódnak. Az évkezdet minden népnél
bizonyos jelképes elválasztó, szerencse- és bõséghozó praktikákkal jár. Ilyen
volt a magyar nép szokása szerint az óévet jelképezõ szalmabáb földbe
temetése, vízbe hajítása (téltemetés), egy öregember-maszkot viselõ le-
génynek játékos kikorbácsolása a faluból (télkiverés), az óév kiharangozá-
sa. A bõ termést biztosító, gonoszûzõ szokások közé tartoztak a lármás,
álarcos felvonulások, kántálások. A szilveszteri, helyesebben újévi szerencse-
jelképek: a kéményseprõ, négylevelû lóhere, patkó, lencse, s fõleg a malac
szinténrégi szokások.

A KÖVETKEZÕ SZÁM
2010. FEBRUÁRBAN

JELENIK MEG.

VÍZKERESZT

Az év elsõ hónapjának legin-
kább nyilvántartott napja január 6.
vízkereszt. Erre a napra datálják
legtöbben Jézus Krisztus megke-
resztelkedését. Ez azonban nem
így van. Hajdan ugyan január 6-a
egyszerre négy eseménynek is ün-
nepe volt. Jézus Krisztus születé-
sének, megkeresztelkedésének, a
napkeleti bölcseknek és a kánai
csodának. Itt érdemes megjegyez-
ni, hogy az ortodox vallásban
ezen napon van a karácsony, te-
hát ekkor ünneplik Jézus Krisz-

tus születését még ma is. Idõvel
az egyház úgy döntött ne erre az
egy napra torlódjanak az esemé-
nyek, ezért január 2-8. közé esõ
vasárnap van Urunk megkeresz-
telkedésének ünnepe. A kánai
csoda is elkerült errõl a napról,
tehát maradt a napkeleti bölcsek-
re való emlékezés.
Ugyanakkor régi szokás szerint a
vizet január 6-án szentelik és ép-
pen ezért ehhez a naphoz illetve
környékére datálódik a házszen-
telés.
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